
27.4.1990 

Tak jako jsme dlouhé roky čekali na pád komunismu, který konečně přišel, lak jsmo také tyto roky čekali na svého "chlápka". Když se v neděli 
večer na pár sekund objevil Lou Reed v TV na koncertu Pocta Nelsonu Mandelovi v londýnském Wembley. tak jsme netušili, že ho ješté do týdno 
uvidíme v Praze Neskutečné se stalo skutečností Do poslední chvíle nebylo vůbec jasné, jestli LOU REED navštíví galéru ÚLUV na Národní třídé. 
kdo na něj čekalo mnořství diváků (inj byl přítomen také president Václav Havel) Bylo néco po desáté hodinó večer, když přišel doprovázen svou 
ženou Sylvií a s malou kytarou na zádech Sel po schodech stejným způsobem jako NICO v roce 1985 na Opatové Ta šla do sálu po schodech 
nahoru, jako kdyby předvídala. 2e půjde do nebe. zatímco Lou sestupoval dolů. iako by svou přítomností zlélesrtoval pokračování THE VELVET 
UNDERGROUND Chvíli pote se zaujetím sledoval Půlnoc, a když se pro néj uvolnilo pódium, dal zapomenout na vše na tomto svété Cas jakoby 
přestal e j ^ tova l Ze svého alba NEW YORK přednesl, doprovázeje se sám na kytaru, skladby DIRTY BLVD. BUSLOAD OF FAITH a LAST GRFAT 

AMERICAN WHALE Lou odešel a málokdo čekal, že ještě něco bude Nikomu to však nestačilo, a lak musel Lou přijít znova, 
tentokrát s Půlnocí Skvěle je diriguje zazpíval I'M WAITING TOR THE MAN. potom SWEET JANE. krásně falešnou, jako na živých 
deskách Pak ho přišli doprovodit takó Velvet Revival ve skladbě WHITE LIGHT/WHITE HEAD a nakonec v PALE BLUE EYES. Jeho 
schopnost improvizace byla fantastická, potvrdilo se nám lo. co isme znali ze živých nahrávek Když Lou Reed podával ruce všem 
zúčastněným hudebníkům, byla to pocta nejen pro né. ale i pro všechny jeho fanoušky l tanoušky The Velvet Underground 

Karel Habal 

b o i z a n o v a 7 ^m VOknO to? 22 4/ 53A 1 16 



BEATOVÉ DRUŽSTVO 
"Radujme se, veselme se, 
yyserme se na deprese!" 

"Spousta kapel chce hrá t , ale m á l o k t e r á to d o t á h n e n č k a m , aby to 
v ů b e c vypada lo . Z a t í m , p r o t o ž e bylo h o d n é vécí z a k á z a n ý c h , se 
vždycky řeklo, že se b u d e někde hrá t , napsalo se na všechny strany, 
přijelo padesát kapel , p r o t o ž e na podobných akcích mohl hrát 
každe j bez ohledu na úroveň. . . Nebylo t o n a z v u č e n ý a kompletnč 
to bylo strašný. S t í m konč íme!" 

Tak to s t r u č n é a p o pravdč řečeno i výs t ižné hodnot í BEATOVÉ 
DRUŽSTVO období dosavadn ího společného vys tupován í . Vznikli 
v roce 1987. P ú v o d n č h rá l i s p řevážně reces i s t i ckými úmys ly -
" jen t ak p r o s r a n d u " - ale pak už spolu vydržel i . Každý dř íve 
působi l v kapelách o k r e s n í h o v ý z n a m u , a když se rozhod l i zkusi t 
to spolu, vůbec nemčl i jasno c o a j ak h r á t . Jak s a m i ř íka j í , nemaj í 
jasno dodnes . 

S a m i sebe označu j í za "k las ickej b igbí t osmdesá tých le t" a při 
poslechu nezbývá než souhlasi t . Nabíz í se s r o v n á m s G a r á ž í a s 
Ps ími vojáky, pa t rný je i vliv b rněnské scény počá tku osmdesá tých 
let. K p ra sknu t í hlasivek (o to více překvapí , ž e bez n á m a h y ) 
kř ičený zpév, t ex ty s ú d e r n ý m i a s n a d n o z a p a m a t o v a t e l n ý m i 
slogany. 
"Teplo a t m a jako v k i n é 
z a voknem f i l m j a k o svině 
lidi co n e m a j ks ichty 
v race j se z nočn í š ichty 
na cestu mez i b a r á k y 
svítéj j i m ž lutý auťáky." 

Texty mj. op isu j í z e všemožných sbí rek , i z tčch détských 
ř íkankových , ftíkají, že nemaj í jasno. Pokud je ale neujasnčnost 
c h a r a k t e r i s t i c k ý m z n a k e m té to kapely, je to neujasnčnost velmi 
sympat icka a váem k a p e l á m d o p o r u č e n í hodná . Nevčříte? Pošlete 
na kon tak tn í ad resu k a z e t u a posuďte s a m i . 
Sestava: Z d e n č k - b i c í , P e t r - k y i a r a , Mi rek -basa , Ivo-saxofon, 

M a r t i n - z p é v 
Kontakt : Ivo Ke i lwer th , VSK V ě t r n í k , 1/035, P raha 6 ,162 00 

Pet r Hn i lo 

Louny po probuzení 
l istopadova revoluce nevynesla jennm pana Havla na Hrad. a!o 

také ten tak "hříšný" underground do veřeiných prostor Každému jo 
tak dána možnost, aby na vlastní uši i oči poznal to. co režimu tolik 
vadilo. A tak underground zavítal 16. března i do Loun. poprvó 
veřejné Ač šedesát kilometrů od Prahy, kulturní duch je tu na úrovni 
zábavných pořadů ČSI, takže průběh tohoto podzemního matině 
zachránila účast přespolních maniček. které se dostavily v 
poiřnbném množstv, 

Mohli lak jako prvního uvítat Litinového Pepu i s Prúmyslovym 
plynem a joho detroitským rockovým soundem Pamětníci, kteří ze 
zvědavosti koncert navštívili, jásali nad nefalšovanými českými 
Stoogies. Stejné tak Beatové družstvo Sokolov dokázalo spojit 
propracované aranže a kvalitní texty v jednolitou, valící se hmotu, 
zahlcující nepřipraveně posluchače Proti rum nemohla Garáž přinést 
mc nového, předvedla svůj obvyklý standard. To už začínaly potíže s 
aparaturou, největším oříškem večera. Byla sice schopná sal přehltit 

hlukem, ale s kvalitou, neřku-li srozumitelnosti, to 
k y ' 0 Závěr obstarali Smutní potápěči z Teplic. 

V , V známí svou příchylností ke Společnosti za vesolojší 
současnost a k Lou Reedovi. Na scéně vytvořili 
veselý protipól chmurnému poselství předešlých 
skupin. 

Je zde na mís té připomenou I. že výše uvedený koncert 
pořádalo Nekomerční kulturní sdružení, které si při vzniku dalo za 
cíl seznamem veřejnosti s neobvyklými uměleckými proudy všech 
kategorií, autentickými a nezdegenerovanými. které byly dosud 
uměle deformovány a ničeny. V zájmu toho pojali organizátoři 
netradičné výzdobu sálu i průběh celé akce; mimo jiné byly během 
koncertu k dostáni i zajímavé publikace, dříve nedosažitelné 
Ovšem skutečností bohužel je. že zájem návštěvníků se orientoval 
spíše k výčepu než ke knižní nabídce Rozhodně nechci 
moralizovat, ale při takovéto tendenci všechny aktivity skonči u 
prázdného tlacháni v hospodě, ovšem s Um rozdiiem. že tecf už se 
nelze vymlouvat na bolševika, který to "stejně zakáže*. 

Vladimír Drápal 

ohlasy 
Nemohu přejit lhostejné recenzi na Cuňasovu svatbu, zveřejněnou 

v Gramorevue č 4/90 pod názvem "Underground wedding". 
Domnívám se lotiž. že přesně takhle by recenze vypadat neměla 
Možná reaguii osiřeji, než ie třeba, aíe osobné se domnívám, že 
underground je především duchovní souzvuk, projevující se nejen 
hudbou a proto se takový koncert nedá posuzovat podle obvyklých 
umě lecký^ měřítek Je nutné si především uvědomit všechny 
souvislosti, jvíc v době jeho bezirestné oficiálnosti, kdy se jaksi 
vypařuje atmosféra všeobecně pospolitosti. To je samozřejmě můi 
osobní názor, který může být mylný, ačkoli autor recenze jeho vlastní 
subjektivní dojem staví jako jednoznačné a konečné vyzněni 
koncertu 

Vlastní recenze |e totiž snůškou navzájem si odporujíc;'ch 
jednostranné zaměřených tvrzení Dokázal se to dá snadno třeba 
hned na příkladě hodnoconí teplických Aku Aku Recenzeni. pan 
Riedl. jejich současnou tvorbu považuje za otravnou 
undergroundovou fosdii s únavným klišó (kdo je slyšel, přidá teď 
vykřičník) a o odstavec níže se rozplývá nad hudbou Umělé hmoty. 
kieiA tou fosilií {historickou, v tom nehanlivém slova smyslu] so svou 15 
let starou tvorbou skutečné je. A proto nad ní musí. dle vyjádřen, 
recenzenta, srdce zaplesat, obzvláště pak srdce "androše" (žc Aku 
Aku jsou instrumeniálné zdatní, což dříve nebývalo? Pche, ale nejsou 
legendou .) Aku Aku mají navíc tu smůlu, že k dokroslení svého 
hudebního proievu používaií housle, čímž jsou hned vřazeni do role 
plagiátorů Plastiků, ačkoliv struktura jejich sklaoeb se podobá 
nejlopšfm písním britských King Crimson A aby vedoucí úloha 
undergroundu z 'dob rozkvětu a pronásledování druhó kultury" byla 
potvrzena, dozvíme se. že když řve Dino. není to jenom přežilá 
deklamaco, alo zvukový ideál (probůh, nic proti Drnoví. |e to můi přítel a 
ví. že to. co dělá. so mi moc líbí. však já bych ho také nenapadal, že -
cituji "za ta léta se nenaučil zpívat*, já to totiž považuji za 
nepodstatné), posvěcený gloriolou legendy Opět příklad, jak je 
zpráva z koncertu neseriózní a tendenční A když už jsme u Dma, 
toho pan Riedl škrtem pera přeřadil do hard coru (jestlipak slyšel třeba 
detroitské kapely přeiomu 70 let. třeba Stoogies?). byf ani Lilinovej 
Pepa není nic jiného než ortodoxní underground Ovšem s legendou. 
l a k ř e O K . 

Zdá se mi totiž, že pan Riedl je odkojen a zatížen poslechem 
starých (nicméně stále skvělých a nesmírně pozitivních) nahrávek 
druhé kultury (však také tyto skladby pečlivé vyjmenovává i ? 
produkce MCH Bandu, který imak hraje néco naprosto 
nezařaditelného. zdůraznil Jenom podíl DG 307) a skupiny které k ičto 
době nepatří, šmahem podceňuje, eventuálně shledává málo 
originálními Přitom jejich hudba, nověiší programy, které vycházeli ze 
stejné liiosofie a ze stejných kořenů (neboí pronásledováni hudebníků 
nikdy nosKončilo!) mu není dost sentimentální a patří tedy do odpadu 
Proto se spokojí u charakteristik těchto kapel s výčtem nedostatků a 
jodo ke svým oblíbencům [zrovna tak nevysvětlil, co veselého je na 
skladbě Lou Rccda "Walk On The Wild Side", když Smutní potápěči 
jsou tak veselí ). kteřf ho nezklamali, ovšem vzájemnou propojonosl. 
danou úchylností předešlého rožimu. patrně těžko chápe 

K pochopení hodnoty hudebního uncergroundu je totiž třeba jeho 
průvodní znaky pocítit na vlastní kůži. aby kruh byl uzavřen 

Viadimfr Drápal 



Vokno č.17 právě vyšlo. V Jednotlivých rubrikách si v něm můžete přečíst; 

fejeton: Za hvězdou komunismu - sci-fi horror 
Do Rakouska sc du volné projel.. 

hudba: Od hmoty k litině - článek o vývoji jedné z 
nejvýraznějšich osobností naSí undergroundové scény Dino 
Vopálky, protagonisty skupin Umělá hmota a Litinovej Pepa 
&. Průmyslověj plyn. 
Volá Londýn - rozhovor s redaktorem hudebního pořadu BBC 
Johnem Kelwayem. 
Nejslarsí bigbifák - rozhovor 5 Emanem Fialou-Toscani, který 
byl v Šedesátých letech manažérem skupin Helfs Devils, 
Heaven's Angels a The Primitives Group. 
Einestürzende Neubauten - Blok o jedne z nejznámčjšich 
evropských industriálních skupin. 
Druhá kariéra Christiany F. - Další životni cestou Christiany 
F, bývalé berlínské narkomanky, hlavní protagonistky knihy 
Dčtí ze stanice ZOO, je hudba 
Swans - profil "nejhlasitěj&í kapely světa" je zde vymezen 
dvěma rozhovory z let 1984 a 1986, texty z alba Hoiy Money, 
recenzemi dvou LP a textem J. Vlčka popisujícím vystoupeni 
Swans v Praze r. 1987. 
lbe Anti Group - o skupině, která od svého původního 
postindustriálního zaměření směřuje k osobité "antihudbč" 
rozhovory s Členy hardcorových skupin Hard-One a Lirro 

Interview s Cicciotinou a Johnem Bokem především o 
Transnacionální radikální straně 

výtvarně uměni: rozhovor s Milanem K mžikem, významnou 
osobnosti avantgardy Šedesátých a sedmdesátých let, v 
současné dobč rektorem AVU. 
J. Šetlik. kunsthistorik, vypráví o .Jindřichu ( halupeckem, 
Člověku, který má jako teoretik výrazný podíl na práci tří 
genetici výtvarníků. 

J. Bodnárová: K vztahu moderny a postmoderny. 

Kešth Haring - rozhovor s americkým grafitti-umělcem, který 
počátkem tohoto roku zemřel na AIDS. 
Bondy: Na počátku řady úvah je text o převratu ve výtvarném 
umční, který se právě odehrává, 
Bratrstvo - manifest a fotografie brněnské skupiny umělců. 

můj kraj. stejně.^: H. Skolímowski - Co je ekofilosoric 
Nežít jako prase - rozhovor s Petrem Placákem 

literatura; Petr Kopt a - ukázka z monografie Jana Vladislave a 
ukázky zKoptovy poezie. 
Michael Strunge - stručné přiblížení výrazného dánského 
básníka, dávaného do souvislosti s punkovou kulturou, od 
Karen Gammelgaard a ukázky z jeho tvorby. 
Dosti Trávená! - Otevřený dopis Luďka Markse Eduardu 
Martinovi, objasňující mylnou hypotézu o osudu Arthura 
Brejskcho. 
Gl a s mo st - zpráva o dvou současných bulharských 
samizdatech 

vize a trendy: Rock je mrtev - manifest chaoické hudby 

proti proudu: T. Roszak: Co se sialo s kontrakulturou - Jeden z 
teoretiků americké kontrakulturu šedesátých let uvažuje o její 
současné situaci. 
A.. Jawlowsla - Provokace, Provo-akce - historie hnuti Provo, 
jedné z variant útoku na autoritativní společnost. 
J. Lusscyran: proti znečištění já - úvaha francouzského 
spisovatele, který zemřel počátkem sedmdesátých let. 
Polské anurcbistické hnuti 80. let 

literárni příloha, ve které najdete básně L. Nováka. G.A.I.eviťkchn, 
M. Rudolfa, Z. Kuzmovč, texty J. Jény, povídku t . Vydry V 
čase zázraků a fragment z pozůstalosti L. Klímy Mlosofická 
fakulta. 

Pokud nemáte Vokno č.17 předplacené, neplačte. Zkuste se mimo Prahu obrátit na některou z poboček Artfora. 
V Praze je k dostáni v některých klubech, v prodejně NTS v Charvátově ulici (za obch. domem Máj), v 
Bolzanově ulici v redakcí Vokna a ve stánku NTS. Na dobírku jsme schopni zasílat pouze 5 a více kusů. 

1 



kterak zabít čas... 
V minulům čísle Voknovin omylem vypadlo inzerci scénické 
koláže Archa bláznů souboru Alfred a apol. místo produkce. 
Omlouváme se čtenářům a uvádíme opravu představeni můželo 
zhlédnouI každý den v kvétnu mimo sobot a neděli v Praze v 
Kulturním domě Stodůlky. 

3. 5 Praha, klub 07 na Slrahovň 
poeticko myst ický projekt Mao lodštópek Pirátů) 
Petr Vyšohlíd & Mao: Core? Trash? Acid0 

Milan Langr koncept, verše, doutníky, design 
+ Egypt - koncert 

5. 5. Vyklantice. 18.00 
Aku-Aku 

Mariánské la/nfc. hostinec Hamrniky 
Metaexistencionální pochod beznohých Meresjevů 
Hraji: Uméla hmota 
Beatové družstvo 
Antigravitační knedlík 
Litinovej Pepa & Průmyslověj plyn 
Smutní potápěči 

6 5 - 26 8 Plzeň. Náměstí republiky 
Výstava Americká armáda v Plzni 
denně mimo pondělí 

6 5 letní kino Příbram. 15.00 
IBC a Mlojn pořádá punkrockový koncert 
Hrají: S.PS. 
Stalinovy obéti 
EE 
Domovní schůze 

7. 5. Klub pracovníků obchodu. Praha 2. Trojická 10 
Postmoderna v polské hudbé - připravil a uvádí 
Martin Smolka 

10.-12 5. KS Delta. Praha 6, sídliště Dědina (autobusí 218 z Ku latflio 
náměstí) 
Teplice v Praze: třídenní festival hudby, poesie, výtvarného 
umění, striptýzu a divadla 
Účinkují Jateční ulice. Východní blok. Aku-Aku. Smutní 
potápěči. Veselé plavkyně z Miami Beach. Už jsme doma. 
Divadlo poesie. Rohlík lš. Kunsthistorickó spolčení Pomalá 
smrší. Radost. Fabrikanti j.h.. Tichá domluva. Mimo zákon. 
Striptýz, striptýz, Gruppensox show a další... 

10.5. Litvínov 
Aku-Aku 

Trenčín, bývalé kino Hvězda 
koncert skupiny Chór vážských muzikantov u příležitosti 10 
výročí existence CHVM 

11 5. Louny. 20.00 
koncert - Chronická nevinnost, Drsort, Bradavice. Hallý bellý 
nocleh zajištěn 

12.5. Pardubice 
Šanov 

15. 5. SMV OKU Praha 1. Na Florenci (vedle Rudého práva) 
Sourozenci Havlovi spolu s Štefanem Soukupem a Váhou 
Bierhanzlem 
nová hudba 

Hledám zájemce z celé CSR, k te rým ježté něco říká slovo 
hippies, néco umí a jsou ochotni obétovat všechno pro 
dobrou vče, aby mi pomohli se založením party dobrých 
lidí. Zn . HAIR. 
Petr Draxler, V. Talicha 512/1490, Most, 434 01 

Rocková skupina HOLOMRÁZ hledá 
bubeníka z Českých Budějovic a okolí, 
telefon: Pavel Rožníček 038/236 13 


